CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                  Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

TEL. (11) 4018-4286

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.o   38   /   2025

Encaminhamento: Excelentíssimo Senhor Sebastião Zanardi,

Digníssimo Prefeito do Município de Pinhalzinho - SP

Assunto: Informações sobre o aluguel de máquinas

Vereadores Autores: José Ricardo Kiota

Indago ao Excelentíssimo Senhor, como determina o artigo 31 da Lei Orgânica em

comunhão com o artigo 158 do Regimento Interno desta Câmara Municipal o quanto segue:

Após denúncia recebida pela Ouvidoria desta Câmara, cujo texto se extrai, questiona-se

os moldes do contrato celebrado para o aluguel das máquinas que executam o serviço nas

estradas municipais. O pagamento é realizado por dia ou por hora? Como é feita a medição em

relação à eficiência do serviço prestado à população?

Eis a transcrição:

INFORMACAO SOBRE ESTRADAS
Descricao..: INFORMACAO DE QUEM FISCALIZA O SERVICO DE ESTRADAS,
AS MAQUINAS TERCERIZADAS GANHAM POR DIA OU HORA ,PQ CHEGAM QUASE
8:00 PRA TRABALHAR E VAO EMBORA POR VOLTA DAS 15:30 , E APARENTE-
MENTE NÃO FAZEM UM TRABALHO CONTINUO , ESTOU FALANDO PORQUE ESTOU
ACOMPANHANDO O TRABALHO NO MEU BAIRRO E OUVI OUTRAS PESSOAS CO-
MENTANDO SOBRE ISSO TAMBEM.

Assim, com base nos Princípios da Legalidade e da Transparência, requer o fornecimento

das informações para posterior conhecimento da população, verdadeira interessada.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

José Ricardo Kiota
Presidente da Câmara Municipal de Pinhalzinho